
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DI STAFF

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 125 del 12/05/2017

Registro del Settore

N.  24 del  12/05/2017

Oggetto: Realizzazione del  progetto Ecopunti  promosso dal  Comune di 
Soliera -Aggiudicazione.



OGGETTO:  Realizzazione  del  progetto  Ecopunti  promosso  dal  Comune  di  Soliera 
-Aggiudicazione. CIG: Z581E8113E.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione n. 29 del 13/04/2017 con la quale la  Giunta comunale ha dato 
mandato  al  responsabile  del  settore  AA.GG.  di  procedere  agli  atti  necessari  all’avvio  della 
sperimentazione  del  progetto  “ecopunti”  dedicato  alla  valorizzazione  di  buone   pratiche  e 
comportamenti virtuosi dei cittadini solieresi mettendo a disposizione la somma di Euro 14.500,00 
di cui 2.000,00 da destinare al fondo di sostegno ai commercianti aderenti al progetto;

ATTESO che  con propria  precedente determinazione a  contrattare n.  124 del  09/05/2017 si  è 
stabilito:

- di  procedere  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.lgs.  50/2016, 
all’affidamento  del  servizio  innanzi  indicato,   mediante  trattativa  diretta  sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip SpA, nell’ambito 
del bando “EVENTI 2010 - Servizi per eventi e per la comunicazione/Servizi per 
eventi”  dove è  presente  il  metaprodotto  “Organizzazione  e  gestione  integrata 
degli  eventi  –  prodotto  Ecopunti” proposto  dalla  ditta  ACHAB Group  srl  di 
Torino - P.IVA 02063190413.

- - di negoziare la fornitura  con la  ditta ACHAB srl di Torino, via Sansovino 
243/35   P.I. 02063190413 presente sul MEPA  con il prodotto “ecopunti”, del 
quale è titolare esclusiva e per il quale ha sviluppato anche i relativi applicativi 
digitali  (software,  sito  web,  applicazione  per  smartphone,  e  una  piattaforma 
online);

DATO ATTO
- che è stata generata sul portale di e-procurement della PA gestito da CONSIP SpA (MEPA) la 
procedura  di  trattativa  diretta  n.  162388 i  cui  elementi  significativi  sono stati  individuati  nella 
lettera invito allegata alla determina a contrarre n. 124/2017 oltre quelli generati automaticamente 
dalla procedura telematica stessa, e ponendo come importo massimo di aggiudicazione la somma di 
Euro 10.000,00 (IVA esclusa); 
- che la ditta ACHAB group srl di Torino,  P.I. 02063190413, entro il termine di scadenza previsto 
dalla trattativa diretta per le ore 18:00 del 11/05/2017 ha fatto pervenire la sua offerta relativamente  
al dettaglio organizzativo del progetto Ecopunti, per un importo complessivo pari ad Euro 9.420,00 
(IVA esclusa);

DATO ATTO che la proposta progettuale ed economica presentata dalla Ditta ACHAB group srl 
risponde appieno alla richiesta di questa Amministrazione come riportata nella lettera invito allegata 
alla determina a contrarre n. 124 del 09/05/2017, e nella trattativa diretta  n. 162388, relativamente 
alla qualificazione  degli aspetti organizzativi, progettuali, comunicativi, di gestione delle modalità 
di svolgimento e di coinvolgimento dei commercianti e delle associazioni locali;

PRESO  ATTO  che  la  verifica  dei  documenti  nei  confronti  del  fornitore  per  la  comprova  del 
possesso   dei   requisiti    di   idoneità   professionale,    economico-finanziari    e   tecnico-
organizzativi, è eseguita in fase di accreditamento al MEPA;

DATO ATTO che:
–  il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 
prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei 



flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche;
–  all’intervento in questione è stato attribuito il seguente Codice CIG: Z581E8113E;
– il servizio di che trattasi ha la durata di 12 mesi con decorrenza indicativa dal mese di giugno 
2017;

RITENUTO  opportuno  procedere all’affidamento del servizio per la realizzazione del progetto 
“Ecopunti” promosso dal Comune di Soliera con decorrenza indicativa dal mese di giugno 2017 per 
un  periodo  di  12  mesi,  con  l’obiettivo  di  valorizzare i  comportamenti  virtuosi  e  incentivare  il 
commercio locale,    alla ditta ACHAB srl  di Torino - P.I. 02063190413, per un importo pari ad  
Euro 9.420,00 oltre ad IVA al 22%, per un importo complessivo pari ad Euro 11.492,40 (IVA e  
qualsivoglia ulteriore onere compreso);

Ritenuto inoltre opportuno  procedere ad impegnare la somma di Euro 2.000,00 (fuori campo IVA) 
da  destinare  al  fondo  per  gli  eco-sconti  utilizzati  per  i  12  mesi  di  durata  del  progetto,  da 
corrispondere ai commercianti aderenti;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;

Vista   la  deliberazione di  C.C. n.  107 del  20/12/2016 “Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione - DUP 2017;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 140 del 29/12/2016, con la quale è stato approvato il 
P.E.G.  per  l’anno  2017,  a  seguito  dell'approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 109 del 20/12/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che
-   come disposto  dall’art.183,  co.  7  del  D.Lgs.  18/08/2000 n.  267,  la  presente  determinazione 
dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la   copertura   finanziaria   da   parte   del   Responsabile   territoriale   del   Settore   Finanziario,  
con l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del 
Ministero dell’Interno); 
- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE alla ditta ACHAB group srl di Torino P.IVA 02063190413 il servizio di cui alla 
determina a contrattare n. 124 del 09/05/2017 e  alla  trattativa  diretta  su  MEPA  n. 162388,  
relativo   alla  realizzazione  del  progetto  “Ecopunti”,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  Euro 
11.492,40 (IVA e ogni ulteriore onere compreso);

DI DARE ATTO che la ditta ACHAB srl dovrà eseguire i servizi  e le forniture necessarie per una  



corretta realizzazione in conformità ed in osservanza a quanto stabilito dalla lettera invito allegata 
alla  determina  a  contrattare  n.  124/2017 e a  quanto previsto  nell’offerta  tecnica  ed  economica 
inserita nella trattativa diretta n.  162388 ed  approvata, patti e condizioni che qui si intendono 
integralmente richiamati e trascritti;

DI DARE ATTO che il progetto “Ecopunti” ha la durata di 12 mesi con decorrenza indicativa dal 
mese di giugno 2017;

DI  PERFEZIONARE  il  contratto  con  le  modalità  e  nelle  forme  previste  nel  MEPA con  la  
trasmissione della trattativa diretta n. n. 162388,  generato dal sistema e firmato digitalmente;

DI DARE ATTO altresì
- che la realizzazione del servizio è prevista negli anni 2017 e 2018 e pertanto l’esigibilità della 
spesa, in  base a quanto disposto dall’art. 183 T.U.E.L. è negli anni 2017/2018;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, 
ai sensi dell'art.  183, comma 8 del d.lgs. 267/2000, così come modificato dall'art.  74 del d.lgs.  
118/2011 e dal d.lgs. 126/2014;
-  tutti  i  pagamenti  saranno  effettuati  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  dell’impresa, 
mediante il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC).

DI IMPEGNARE la somma complessiva arrotondata di Euro 11.493,00 (IVA compresa),   (IVA  e 
ogni  altro  onere compreso),  sul  cap.  1240 “progetto buone pratiche”  del PEG  2017,   necessaria 
per  l’affidamento  dei  servizi  e  delle  forniture  legate  la  progetto  Ecopunti  realizzato  dalla  ditta 
ACHAB group srl di Torino P.IVA P. 02063190413;

DI   LIQUIDARE,  dietro   presentazione   di   regolari   fatture,   ai   sensi   dell’art.   42   del  
vigente regolamento di contabilità, gli importi dovuti alla ditta ACHAB group srl di Torino P.IVA P. 
02063190413, per la realizzazione del progetto Ecopunti, con le seguenti modalità:

- 50% all’affidamento del servizio;

- 50% alla consegna di tutti i materiali informativi.

DI  IMPEGNARE altresì  la  somma di  Euro 2.000,00 (esclusi  da campo IVA) sul   cap.   1240 
“progetto buone pratiche”, che presenta la  necessaria disponibilità, quale budget per gli eco-sconti 
utilizzati dai cittadini nelle attività commerciali, culturali,  associative locali aderenti al progetto, 
ripartita nel seguente modo:
- E. 800,00 da imputare nel capitolo di spesa 1240  del bilancio 2017;
- E. 1.200,00 da imputare nel capitolo di spesa 1240 del bilancio 2018;

DI   LIQUIDARE,  dietro   presentazione  di regolare rendicontazione trimestrale, il corrispettivo 
degli eco-sconti alla ditta ACHAB group srl di Torino P.IVA P. 02063190413;

DI DARE ATTO
-  che alla Ditta sopra individuata, è richiesto di assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari  di  cui  all'art.  3  della  L.  136/2010 e  ss.mm.ii,  e  che  il  CIG assegnato  è  il  seguente 
Z581E8113E;
- che l’Amministrazione avrà facoltà di  rescindere l'affidamento ai sensi dell'art.  108 del D.lgs. 
50/2016;
-   l'aggiudicatario   e   i   suoi   collaboratori   a   qualsiasi   titolo   sono   tenuti   a   rispettare,   in 
quanto  compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei  pubblici 



dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del  
23/01/2014 e pubblicato   sul   sito   internet   comunale,   sezione  Amministrazione   trasparente, 
atti   generali.   La violazione   dei   suddetti   obblighi   comporterà   per   l'Amministrazione   la 
facoltà   di    risolvere   il  contratto,  qualora, in ragione della natura o della  reiterazione della  
violazione, la stessa sia ritenuta grave;

DI   PUBBLICARE  i   dati   contenuti   nel   presente   atto   nel   sito   istituzionale   alla   sezione 
“Amministrazione trasparente", al fine di ottemperare alle prescrizioni al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI DI STAFF

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Realizzazione del progetto Ecopunti promosso dal Comune di Soliera -Aggiudicazione.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2017 11493 1240 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 387

Descrizione progetto buone pratiche

Codice Creditore

CIG Z581E8113E CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2017 800 1240 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 392

Descrizione progetto buone pratiche

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

3 2018 1200 1240 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 54

Descrizione progetto buone pratiche

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:



Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  125  DEL 12/05/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 12/05/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Realizzazione del 
progetto Ecopunti promosso dal Comune di Soliera -Aggiudicazione. ”,  n° 24 del registro di Settore 
in data  12/05/2017

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


